
  

1 

26. juni 2024 

Hovedrevisionen 2024 – Finansielle konti for offentlig 
forvaltning og service 

Hovedresultat 

I hovedrevision 2024 er der gennemført en række forbedringer, som giver et lidt 

mere præcist billede af aktiver og passiver i offentlig forvaltning og service. Der er 

indarbejdet nye kilder på områder, hvor der nu er bedre information til rådighed end 

ved sidste hovedrevision i 2016. Årene 2021-2023 er desuden blevet revideret med de 

løbende forbedringer, som altid bliver foretaget i takt med, at tallene bliver opdateret 

i versionerne frem mod, at de får status af endelige tal. 

 

Offentlig nettoformue før og efter hovedrevision 2024 

 
 

 

Hovedrevision 2024 har påvirket den offentlige nettoformue i en lang række år. Det 

er dog ikke i et omfang, som grundlæggende ændrer på billedet af offentlig 

forvaltning og services nettoformue. Påvirkningen kommer fra sektorskiftet for 

enheden Kommunekredit, der med hovedrevision 2024 nu er en del af offentlig 

forvaltning og service. Dette sektorskift har haft betydning for dels nettoformuen og 

især for beholdningen af aktiver og passiver.  
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ØMU-gæld før og efter hovedrevision 2024 

 
 

ØMU-gælden er ligeledes påvirket af hovedrevision 2024. Påvirkningen kommer også 

her især fra sektorskiftet for enheden KommuneKredit, der har medført en forøgelse 

af den danske ØMU-gæld. Stigningen i ØMU-gælden svarer omtrent til 

Kommunekredits gældsudstedelser fratrukket udlån, som Kommunekredit yder over 

for enheder tilhørende offentlig forvaltning og service. 

 

Herunder gennemgås de mest betydningsfulde ændringer for opgørelsen af offentlig 

forvaltning og service implementeret som del af hovedrevision 2024. 

Kommunekredit lægges ind i sektoren offentlig forvaltning og service 

KommuneKredit vil efter hovedrevisionen blive betragtet som en del af offentlig 

forvaltning og service og ikke længere som en offentlig virksomhed. Det skyldes, at 

Danmarks Statistik i dialog med Eurostat vurderer, at KommuneKredit ikke har den 

fornødne autonomi, og at kommunerne/regionerne afdækker den risiko, som 

KommuneKredit er eksponeret for. Dialogen med Eurostat fandt sted i forbindelse 

med EDP-proceduren, hvor overholdelsen af ØMU-kriterierne i EU's Stabilitets- og 

Vækstpagt kontrolleres. Revisionen giver anledning til en øget ØMU-gæld svarende 

til Kommunekredits gældsudstedelser fratrukket udlån, som Kommunekredit yder 

over for enheder tilhørende offentlig forvaltning og service. 

Opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer 
betragtes ikke længere som renteudgift 

Danmarks Statistik har konteret opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af 

egne statsobligationer som renteudgifter hhv. -indtægter med effekt på den offentlige 

saldo. Denne praksis benyttes også i statsregnskabet. Eurostat har i relation til EDP-

proceduren imidlertid gjort Danmarks Statistik opmærksom på, at kurstab og - 

gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer i markedet ikke skal konteres 

som renteudgifter hhv. -indtægter ifølge nationalregnskabsmanualen ESA2010. 

Opkøbskurstab og -gevinster af egne statsobligationer skal i stedet konteres i 

nationalregnskabets finansielle konti som omvurderinger. Dermed påvirker 

opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer ikke den 

offentlige saldo. Samme konteringspraksis gælder i øvrigt for de særlige fondes tab og 
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gevinster ved opkøb af stats- eller realkreditobligationer. Denne ændring har givet 

anledning til færre renteudgifter i årene tilbage til 2001 og har dermed forbedret den 

offentlige saldo i alle disse år. I årene 2017-2023 blev den nye kontering af renter 

implementeret med det samme, da disse år var åbne på tidspunktet for Eurostats 

henvendelse. 

Forbedrede modpartsoplysninger 

Som et resultat af samarbejdet med Danmarks Nationalbank om nationalregnskabets 

finansielle konti, hvor der i 2020 blev taget et nyt fælles it-beregningssystem i brug, 

blev der i forbindelse med ibrugtagningen indarbejdet nye kilder for monetære 

finansielle institutter (MFI), værdipapirstatistik samt betalingsbalancestatistik i 

statistikken for offentlig forvaltning og services finansielle konti. Dette har været med 

til at berige statistikken især ift. modpartsoplysninger på de finansielle poster. Med 

hovedrevision 2024 er denne berigelse ført tilbage til primo 2015. 

 


